
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ 

ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 

Δ/νσις: Ἰωάννου Γενναδίου 14 – 115 21, Ἀθῆναι 

Τηλ. 210-72.72.204, Fax 210-72.72.210, e-mail: contact@ecclesia.gr 

 

 

    ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΔΙ’ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ 

ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟΥ 

 

 

 Πρωτ. 5646 

Ἀριθ.                           Ἀθήνησι τῇ 21ῃ Δεκεμβρίου 2020 

 Διεκπ. 2376 
 

 

ΕΓΚΥΚΛΙΟΝ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

 
Πρός 

τήν Ἱεράν Ἀρχιεπισκοπήν Ἀθηνῶν  

τάς Ἱεράς Μητροπόλεις τῆς Ἐκκλησίας τῆς Ἑλλάδος 

τήν Ἐκκλησιαστικήν Κεντρικήν Ὑπηρεσίαν Οἰκονομικῶν 

τό Διορθόδοξον Κέντρον τῆς Ἐκκλησίας τῆς Ἑλλάδος 

τήν Ἀποστολικήν Διακονίαν τῆς Ἐκκλησίας τῆς Ἑλλάδος 

τάς Ἱεράς Συνοδικάς Μονάς 

 

Θέμα: «Ἀποστολή τῆς ὑπ’ ἀριθ. Α.1274/14-12-2020 (ΦΕΚ Β΄ 5577) 

Ὑπουργικῆς Ἀποφάσεως» 

 

 Διά τοῦ παρόντος ἀποστέλλομεν ὑμῖν τό ὑπ’ ἀριθ. πρωτ. 

172810/ Θ1/21.12.2020 ἔγγραφον τῆς Διευθύνσεως Θρησκευτικῆς Δι-

οικήσεως τῆς Γενικῆς Γραμματείας Θρησκευμάτων τοῦ Ὑπουργείου 

Παιδείας καί Θρησκευμάτων, μετά τῆς συνημμένης αὐτῷ ὑπ᾿ ἀριθ. 

Α.1274/14-12-2020 Υ.Α. (ΦΕΚ Β΄ 5577), μέ θέμα: «Προσδιορισμός πλητ-

τόμενων επιχειρήσεων για την υποχρεωτική απαλλαγή από την υ-

ποχρέωση καταβολής συνολικού μισθώματος για τον μήνα Δεκέμ-

βριο 2020», εἰς τήν ὁποίαν μεταξύ ἄλλων προβλέπεται ὅτι: «1. Ο μι-

σθωτής επαγγελματικής μίσθωσης προς εγκατάσταση επιχείρησης, η 

οποία εδρεύει ή έχει υποκατάστημα στην Ελληνική Επικράτεια και 

για την οποία έχουν ληφθεί ειδικά και έκτακτα μέτρα περί αναστολής 

ή προσωρινής απαγόρευσης λειτουργίας για προληπτικούς ή κατα-

σταλτικούς λόγους που σχετίζονται με τον κορωνοϊό COVID-19 ή η ο-

ποία πλήττεται οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του κο-

ρωνοϊού COVID-19, ήτοι επιχείρησης η οποία έχει ενεργό, κύριο Κω-
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δικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) στις 20 Μαρτίου 2020 έναν από 

τους αναγραφόμενους στο Παράρτημα, το οποίο και αποτελεί αναπό-

σπαστο μέρος της παρούσας, ή της οποίας τα ακαθάριστα έσοδα ενερ-

γού κατά τις 20 Μαρτίου 2020 ΚΑΔ δευτερεύουσας δραστηριότητας 

από τους αναγραφόμενους στο Παράρτημα, όπως αυτά προκύπτουν 

από την αρχική δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2018, 

είναι μεγαλύτερα από τα ακαθάριστα έσοδα που αντιστοιχούν στο κύ-

ριο ΚΑΔ στις 20 Μαρτίου 2020, απαλλάσσεται από την υποχρέωση κα-

ταβολής του 40% του συνολικού μισθώματος για το μήνα Δεκέμβριο 

2020, κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων περί μισθώσεων, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο δεύτερο και τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του 

δεύτερου άρθρου της από 20.03.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου (Α΄ 68), όπως ισχύει».  

 Ἐπειδή, κατόπιν τοῦ ὑπ᾿ ἀριθ. 5308/2271/7.12.2020 Συνοδικοῦ 

ἐγγράφου πρός τόν Ἀξιότιμον κ. Χρῆστον Σταϊκούραν, εἰς τόν «Πί-

νακα Κωδικών Αριθμών Δραστηριότητας (ΚΑΔ) των κλάδων για την υ-

ποχρεωτική απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής του 40% του 

συνολικού μισθώματος για το μήνα Δεκέμβριο 2020» τῆς ὡς ἄνω Ὑ-

πουργικῆς Ἀποφάσεως ἀναγράφεται (σελ. 65909) καί ὁ Κ.Α.Δ. 94.91 

(Δραστηριότητες θρησκευτικών οργανώσεων), εἰς τόν ὁποῖον συμπε-

ριλαμβάνονται «όλες οι υποκατηγορίες πενταψήφιων, εξαψήφιων και 

οκταψήφιων», ἤτοι οἱ Κ.Α.Δ. 94.91.1 (Υπηρεσίες που παρέχονται από 

θρησκευτικές οργανώσεις), 94.91.10 (Υπηρεσίες που παρέχονται από 

θρησκευτικές οργανώσεις), 94.91.10.01 (Υπηρεσίες διάδοσης της Βί-

βλου), 94.91.10.02 (Υπηρεσίες Ιερών Μονών) καί 94.91.10.03 (Υπηρεσίες 

Ιερών Ναών), καθώς καί ἕτεροι Κ.Α.Δ. ἀναφερόμενοι εἰς δραστηριό-

τητας φροντίδος ἡλικιωμένων κλπ., γνωρίζομεν ὑμῖν τά ἀνωτέρω 

καί παρακαλοῦμεν διά τά καθ᾿ ὑμᾶς. 

 Τέλος, γνωρίζομεν ὑμῖν ὅτι διά τοῦ ὡς ἄνω Συνοδικοῦ ἐγγρά-

φου, ἐζητήθη παρά τῶν ἁρμοδίων Ὑπουργῶν, ὑπό τῶν ὁποίων ἀνα-

μένομεν σχετικήν ἀπάντησιν, ἡ θέσπισις προβλέψεως δυνατότητος 

ἐκπτώσεως τοῦ ἀπολεσθέντος εἰσοδήματος ὑπέρ τῶν ἐκμισθωτῶν 

ἀκινήτων – νομικῶν προσώπων διότι εἰς αὐτούς συμπεριλαμβάνον-

ται καί πολλά ἐκκλησιαστικά νομικά πρόσωπα, τά ὁποῖα, ἐν ὄψει 

τοῦ μέτρου τῆς μειώσεως ποσοστοῦ 40% τῶν ἐσόδων τους, στεροῦν-

ται πλέον μείζονος μέρους τῶν πόρων διά τήν ἐπιτέλεσιν τοῦ θρη-

σκευτικοῦ καί φιλανθρωπικοῦ ἔργου αὐτῶν (ἐπισιτιστικόν, φιλό-

πτωχα ταμεῖα κλπ.), καθ᾿ ὅτι ἅπασαι αἱ ἕως σήμερον νομοθετικαί 

ἐκδοχαί τῆς κρισίμου διατάξεως τοῦ ἄρθρου 13 παρ. 2 τοῦ ν. 

4690/2020 (Α΄ 104), ὡς ἐτροποποιήθη διά τῶν ἄρθρων 5 παρ. 2 τοῦ ν. 

4722/2020 (Α΄ 177) καί 54 τοῦ ν. 4758/2020 (Α΄ 242), ἐπιφυλάσσουν τό 
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ἐν λόγῳ δικαίωμα ἐκπτώσεως μόνον εἰς τούς ἐκμισθωτάς - φυσικά 

πρόσωπα. 

  

Ἐντολῇ καί Ἐξουσιοδοτήσει τῆς Ἱερᾶς Συνόδου 

Ὁ Ἀρχιγραμματεύς 

 

 

 

† Ὁ Ὠρεῶν Φιλόθ εος  

 

 

 

 

Κοινοποίησις: 

Γενικήν Γραμματείαν Θρησκευμάτων Υ.ΠΑΙ.Θ. 

 


